80, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șese luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șese luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 281.—Anul LXII.

Brașov, Duminică 19 (31) Decembrie.

1899.

Nou abonament

la

Gazeta Transilvaniei.

Cu 1 Ianuarie st. v. 1900

se deschide nou abonament, la care invităm pe toți amicii și sprijinitorii foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe un an 12 fl. (24 corone); pe șese luni 6 fl. (12 corone); pe trei luni 3 fl.

După acestea, cântand „Cuvine-se cu adevărat”, ne-am depărtat cu toții, ducend

cu noi suvenirea adunării, care ni-a succedat mai bine cu mult, ca cele de mai înainte.

Ego.

Sălagiu, Decembrie 1899.

Adunarea filială a învățătorilor români din tractul protopopesc al Eriului s'a ținut în 2 (14) Dec. 1899 în parochia Acăș. Despre decursul ei foarte puțin am să scriu, căci a fost deosebit de săracă. Nefind în Acăș învățator calificat, propunere practică nu s'a ținut. Adunarea a fost slab cercetată, căci d-nii învățători, deși puțin, află cu cale a nu participa la adunări. Peste tot s'a observat o amortire.

Persoanele vor fi reprezentate prin d-nii: N. Purcărea, N. Ardeleanu, D. Bucă, G. Gall, I. Roncea, Al. Benigal, N. Pernea, G. Stinghe etc.

Damele române din Lipova vor arangia în favorul copiilor săraci dela școlile române de-acolo o petrecere cu dans în sala „Archiducelui Iosif”. Petrecerea se va da în 9 (21) Ianuarie 1900, nu în 7 (19) cum se proiectase la început.

În Târlungeni, comitatul Brașovului, mai mulți binevoitori ai bisericei române de-acolo vor da în ziua de anul nou (1 Ian. v. 1900) o petrecere cu joc în sala școlii române. Intrarea: de persoană 60 cr.; de familie (3 persoane) 1 fl.